
 

        Página 1 de 3 

  

 Av. Dr. Ismael Alonso y Alonso, 2400 - Bairro São José - CEP 14403-430.  

(16) 3713-4688 / Fax (16) 3713-4603 - www.unifacef.com.br 

TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 84/2020-4 

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 84/2020 QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O CENTRO 

UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE 

FRANCA - UNI-FACEF E A EMPRESA 

SKA AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS 

LTDA. 

 

Processo nº. 92/2020 

Dispensa de licitação nº. 68/2020 

 

De um lado o Centro Universitário Municipal de Franca - Uni-FACEF inscrito no CNPJ 

sob n.º 47.987.136/0001-09
 
com sede à Av. Dr. Ismael Alonso y Alonso, nº. 2400, São José, 

Franca, Estado de São Paulo, neste ato representado por seu Reitor, Prof. Dr. Jose Alfredo 

de Pádua Guerra, brasileiro, casado, portador do RG 22.899.373-8 e do CPF/MF 

162.120.928-85, a seguir denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a 

empresa SKA Automação de Engenharias LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 

81.329.823/0001-67, estabelecida na Av. Theodomiro Porto da Fonseca, Nº 3101. Bairro 

Cristo Rei. São Leopoldo / RS, CEP 93.022-715, neste ato, representada por Tiago Wolfarth, 

portador da Cédula de Identidade RG nº 3057174281, e inscrito no Cadastro de Pessoas 

Físicas do Ministério da Fazenda (“CPF/MF”) sob nº 605.638.180-34, doravante denominada 

simplesmente CONTRATADA, e de acordo com o que consta no Processo nº 92/2020, 

relativo ao Processo de Dispensa nº 68/2020, vem celebrar o presente QUARTO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO, regido pela Lei Federal n
0 

8.666, de 21.06.93, e alterações 

posteriores, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente QUARTO TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 84/2020 tem como objeto a 

prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, com vigência a partir do 

dia 05/02/2025 até dia 04/02/2026, conforme tabela abaixo: 

 

 



 

        Página 2 de 3 

  

 Av. Dr. Ismael Alonso y Alonso, 2400 - Bairro São José - CEP 14403-430.  

(16) 3713-4688 / Fax (16) 3713-4603 - www.unifacef.com.br 

Valor por extenso: R$ 15.420,00 (quinze mil, quatrocentos e vinte reais). 

Quanto ao valor total foi mantido o valor do segundo aditivo firmado, conforme proposta da 

empresa CONTRATADA.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original firmado em 23/12/2020, do 

primeiro aditivo firmado em 18/01/2022, do segundo aditivo firmado em 23/01/2023 e do 

terceiro temro aditivo firmado em 25/01/2024. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

O presente QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 84/2020 fundamenta-se no 

art. 65, caput, I, “b” da Lei 8.666/93, considerando que as partes acordaram em aditar o 

contrato inicial para aquisição dos bens constantes da Cláusula Primeira, não ultrapassando o 

limite de 25% do valor inicial, previsto no § 1º do artigo supracitado e também no artigo 57 

LOTE ITEM 
QTDE 

ESTIMADA 
ESPECIFICAÇÕES 

VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 1.1 01 

SolidWorks EDU Edition NETWORK - 

Campus - 100 

users Sub Service Renewal 1 Year (valor ano) 

INCLUSO (no pacote a partir de 100 usuários) 

* Contrato de manutenção por 12 meses 

* Voucher na mesma quantidade de licenças 

adquiridas sendo para as seguintes provas: 

Iniciais: 

• CSWA – Academic (Mandatória para todas as 

demais certificações) 

• CSWA - Additive Manufacturing 

• CSWA – Simulation 

Intermediarias: 

• CSWP - Academic 

• CSWP - CAM 

• CSWP – Simulation 

• CSWP – MBD 

Avançadas: 

• CSWPA – Ferramentas de desenho 

• CSWPA – Fabricação de moldes 

• CSWPA – Chapa metálica 

• CSWPA – Superfície 

• CSWPA – Soldagens 

*Mesma quantidade de licenças estudantis, que 

as 

adquiridas pela Instituição e válidas por 01 ano 

para 

disponibilizar aos alunos. 

Pacote com 100 licenças. 

R$ 15.420,00 R$ 15.420,00* 



 

        Página 3 de 3 

  

 Av. Dr. Ismael Alonso y Alonso, 2400 - Bairro São José - CEP 14403-430.  

(16) 3713-4688 / Fax (16) 3713-4603 - www.unifacef.com.br 

da Lei 8.666/93, considerando que as partes acordaram em renovar o contrato inicial por mais 

12 (doze) meses. 

Fica eleito o Foro de Franca/SP, com renúncia expressa de quaisquer outros, para dirimir 

questões resultantes ou relativas à aplicação deste contrato ou execução do ajuste, não 

resolvidas na esfera administrativa.  

E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, 

de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas 

testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito. 

 

Franca, 31 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Jose Alfredo de Pádua Guerra  Tiago Wolfarth 

Reitor do Uni-FACEF  SKA AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS 

LTDA 

 

 

Testemunhas: 

 

 

 

 

Nome: Bruna Sousa Ferreira  Nome: Carla Regina Pereira 

CPF: 377.372.548-54  CPF: 744.292.130-20 

 


		2025-02-03T08:48:21-0300
	TIAGO WOLFARTH:60563818034


		2025-02-03T08:50:03-0300
	CARLA REGINA PEREIRA:74429213020


		2025-02-04T12:09:08-0300
	JOSE ALFREDO DE PADUA GUERRA:16212092885


		2025-02-04T19:46:04-0300
	BRUNA SOUSA FERREIRA:37737254854




